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Ferizaj 

Ne kuader te pergatitjeve per organizimin dhe implementimin e Zgjedhjeve per Kryetar Komune ne 
Ferizaj me 29 prill 2012, dhe me qellim te sigurimit te nje procesi te rregullt, transparent dhe te 
besueshem per te gjithe votuesit ne pajtim me Ligjin ne fuqi dhe rregullat e zgjedhjeve, U.D 
Kryeshefit Ekzekutiv i SKQZ-se me 19 prill 2012, nxjerre kete: 

UDHEZIM PER KVV -te 

per Diten e Zgjedhjeve per Krvetar Komune ne Ferizaj per daten 29 prill 2012 

Te gjithe aneta ret e KW~v.e ne Komunen e Ferizajt qe do te sherbejne ne diten e zgjedhjeve per 
Zgjedhjet e lashtezakonshme per Kryetar Komune ne Ferizaj, jane te obliguar qe te sitlen ne 
pajtim me rreguliat dhe procedurat e percaktuara ne Ligjin per Zgjedhjet e Piirgjithshme, 
Rreguliat Zgjedhore si dhe parimet e Kodit te Miresjelljes te nenshkruar nga aneta ret e KW-ve 
me rastin e emerimit; 

Poashtu te gjithe aneta ret e KW-ve jane te obliguar qe te permbahen nga veprimet e 
ndaluara te nderlidhura me procesin e votimit te sanksionuara ne Kodin Penal te 
Republikes se Kosoves si ne vijim: 

Parandalimi i ushtrirnit te se drejtes se votimit 

Neni 176 

Kushdo qe gjate ushtrimit te detyrave qe i besohen atij lidhur me votimet ne Kosove 
dhe me qellim te pengimit te ushtrimit te se drejtes se votimit te personit tjeter ne 
menyre te paligjshme nuk e regjistron personin e tille ne listen e regjistrimit te votuesve 
ose ne ndonje menyre tjeter e pengon personin tjeter nga ushtrimi i se drejtes se votes 
denohet me gjobe apo me burgim deri ne nje vit. 



Cenimi i percaktimit te lire te votuesve 

Neni 177 

Kushdo qe me perdorimin e dhunes, kanosjes serioze, ryshfetit ose duke keqperdorur 
varferine ekonomike apo profesionale te votuesit ndikon ne votuesit ne Kosove qe te 
votojne ne menyre te caktuar ose te mos votojne ne zgjedhje denohet me burgim prej 
gjashte muajve deri ne tre vjet. 

Keqperdorimi i te drejtes se votimit 

Neni 178 

Kushdo qe ne zgjedhjet e mbajtura ne Kosove voton ne emer te personit tjeter ose 
votin, apo megjithese ka votuar, serish tenton te votoje, denohet me denim me gjobe a 
me burgim deri ne nje vit. 

Cenimi i fshehtesise se votimit 

Neni 179 

(1) Kushdo qe ne zgjedhje te mbajtura ne Kosove cenon fshehtesine e votimit denohet 
me gjobe ose me burgim deri ne gjashte muaj. 

(2) Kushdo qe me perdorimin e dhunes, kanosjes serioze ose ne ndonje menyre tjeter 
kerkon nga personi te tregoje se per cilin ka votuar denohet me gjobe ose me 
burgim deri ne nje vito 

(3) Nese vepren penale nga paragrafi 1 i ketij neni e kryen anetari i Komisionit 
Qendror te Zgjedhjeve ose cilido person tjeter gjate ushtrimit te detyres se tij gjate 
zgjedhjeve a votimit, kryeresi denohet me burgim deri ne tre vjet. 

Mashtrimi ne votime 

Neni 180 

Kushdo qe i falsifikon rezultatet e zgjedhjeve apo te votimeve ne Kosove duke shtuar, 
hequr apo shlyer votat a nenshkrimet, duke i numeruar ne menyre jo te sakte, duke i 
regjistruar ne menyre jo te sakte rezultatet e zgjedhjeve ne dokumentet zgjedhore apo 
kete e kryen ne ndonje menyre tjeter ose i publikon rezultatet e zgjedhjeve a te votimit 
qe nuk i pergjigjen votimit te kryer denohet me burgim prej gjashte deri ne pese vjet. 

Asgjesimi i dokumenteve te votimit 

Neni 181 

(1) Kushdo qe ne zgjedhjet e mbajtura ne Kosove fsheh, demton apo e merr ndonje 
dokument lidhur me zgjedhjet denohet me gjobe apo me burgim deri ne nje vit. 

(2) Nese vepren nga paragrafi 1 i ketij neni e kryen personi zyrtar ne ushtrimin e 
detyres ne lidhje me zgjedhjet, kryeresi denohet me burgim deri ne dy vjet. 


